MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná
Secretaria da Educação

Ofício n° 948/2019- SMED

Toledo, 27 de novembro de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor,
LÚCIO DE MARCHI
Prefeito do Município de Toledo

Assunto: Resposta ao requerimento n°372 /2019- LEG

Prezado senhor,

1. Expressamos inicialmente cordiais cumprimentos.

Em atenção ao requerimento n°372 /2019- LEG, referente a fiscalização visando
cumprimento da lei n°8.069, de 13 de julho de 1990, informamos:

A Secretaria Municipal da Educação orienta, em diversas situações de formação, que
cada professor ao selecionar uma atividade, em que tenha como recurso pedagógico
vídeo, que o mesmo tenha total domínio sobre o conteúdo de cada cena do filme a ser
explorado com as crianças.

A Secretaria Municipal da Educação solicita que eventuais denúncias que por ventura
chegaram ao gabinete do vereador, conforme ressaltado no referido requerimento
quando afirma "situações corriqueiras em nosso Município" sejam encaminhadas para
que possamos fazer as tratativas necessárias e tomar as providências cabíveis.

Colocamo-nos à disposição para envio de novas informações.

Atenciosamente,

• odirrO
NA HELOISA 	AEFFER AMARAL

Secretária da Educação

Rua General Rondon, 2195, Jardim La Salle — CEP 85902-090- Toledo — PR —
(45) 3378 8301

www.toledo.pr.gov.br  educacaoatoledo.prgov.br

	00000001